

Comune di Ayas
Regione Autonoma Valle d'Aosta

LAVORI : LAVORI REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL'IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE DELL'EDIFICIO SEDE DEL MUNICIPIO
CUP: H19J21007530001 – CIG: 88952890B4

COMMITTENTE: Amministrazione comunale di Ayas

R.U.P. Arch. Claudio Alliod – c/o Ufficio Tecnico comunale

IMPRESA: NOVALLET GIORGIO – Fraz. Estaod, n.132 - 11020 Montjovet (AO)

DI RETTORE DEI LAVORI : Per. Ind. Paolo Borettaz – Reg. Borgnalle, 12 – 11100 Aosta – Iscritto all'Ordine dei Periti Industriali della Regione Valle d'Aosta al n. 185 – paolo.borettaz@pec.eppi.it

CONTRATTO: Affidamento diretto ai sensi dell'articolo 1 comma 2 lett. a) del d.l. 76/20, convertito nella legge 120/2020 come modificato con decreto legge 77/21; con Determina n. 176 del 10-09-2021 del Responsabile dell'ufficio tecnico comunale.

IMPORTO DEL CONTRATTO: € 45.726,36 (importo soggetto a ribasso d'asta € 44.733,62 – ribasso d'asta del 2,86% pari ad € 1.279,38 + oneri non soggetti a ribasso pari ad € 2.272,12), oltre IVA, per complessivi € 55.786,16.
Perizia di variante n.1 approvata con determina n. 284 del 30-12-2021 – nuovo importo contrattuale € 54.835,13 oltre IVA.
Perizia di variante n.2 approvata con deliberazione della giunta comunale n.48 del 08-06-2022 - con importo contrattuale € 54.835,13 oltre IVA.

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE
(art. 102 D.M. 50/ 2016)

Il sottoscritto Per. Ind. Paolo Borettaz dello Studio SOLTEC in qualità di Direttore dei lavori delle opere in oggetto, incaricato dalla Stazione appaltante, con determina n. 164 del 19-08-2021 del Responsabile dell'Ufficio Tecnico, attesta quanto segue:

1. la documentazione tecnico-economica, assimilabile a "progetto", relativa alla realizzazione dei "LAVORI REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL'IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE DELL'EDIFICIO SEDE DEL MUNICIPIO", è stata redatta dallo Studio Tecnico Associato SOLTEC di Aosta e che importava complessivi a base d'asta Euro 47.005,54 di cui 2.272,12 non soggetti a ribasso d'asta (Euro 2.120,60 per opere in economia; Euro 150,52 oneri per l'attuazione delle misure di sicurezza);
2. che la Giunta comunale con Deliberazione n. 91 del 09-09-2021 ha approvato il progetto esecutivo redatto dallo Studio SOLTEC di Aosta, nell'importo complessivo sopra citato;
3. che con Determina n. 176 del 10-09-2021 del responsabile dell'ufficio tecnico comunale, i lavori vengono aggiudicati mediante affidamento diretto ai sensi dell'articolo 1 comma 2 lett. a) del d.l. 76/20, convertito nella legge 120/2020 come modificato con decreto legge 77/21, alla ditta Novallet Giorgio con sede in frazione Estaod, 122 - 11020 Montjovet – C.F. NVLGRG72B20A326H P.IVA 00574250072 per un

importo di € 45.726,36 al netto del ribasso del 2,86% oltre l'iva 10% per € 4.572,64 per un importo complessivo di € 50.299,00;

4. che la consegna dei lavori è stata effettuata in data 15-09-2021, con autorizzazione del Responsabile unico del procedimento in data 13-09-2021;

Il tempo utile per dare ultimati i lavori è previsto in 180 (centottanta) giorni naturali e consecutivi dal capitolato speciale d'appalto, per cui i lavori dovranno essere ultimati entro il giorno 13 marzo 2022;

5. perizie di variante

- Perizia di variante n.1 è stato necessario provvedere alla formazione di nuovi prezzi, il tutto è stato accettato con regolare atto di sottomissione firmato dall'impresa, la perizia è stata approvata con determina del Responsabile dell'ufficio tecnico n.284 del 30-12-2021.

L'importo dei lavori comporta un aumento al netto del ribasso d'asta di € 9.108,77 oltre IVA, per l'approvvigionamento del materiale e l'esecuzione delle lavorazioni vengono assegnati ulteriori 90 (novanta) giorni naturali e consecutivi, con nuovo termine per il giorno 11-06-2021

- Perizia di variante n.2 è stato necessario provvedere alla formazione di nuovi prezzi, il tutto è stato accettato con regolare atto di sottomissione firmato dall'impresa, la perizia è stata approvata con deliberazione della Giunta comunale n.48 del 08-06-2022.

Le lavorazioni previste nella perizia non comportano un aumento dell'importo dei lavori in quanto le somme necessarie sono state reperite all'interno dell'assestamento delle lavorazioni previste nel computo metrico come indicato nel quadro di raffronto.

Per l'approvvigionamento del materiale e l'esecuzione delle lavorazioni vengono assegnati ulteriori 90 (novanta) giorni naturali e consecutivi, con nuovo termine per il giorno 09-09-2022

6. che non ci sono state sospensioni e riprese dei lavori;
7. che comunicazione pervenuta in data 01-08-2022 l'impresa appaltatrice comunica la formale ultimazione dei lavori in data del 27-07-2022;
8. che il "Certificato di ultimazione" dei lavori in data 01-08-2022, è stato redatto dalla D.L. in contraddittorio contraddittorio con il Sig. Giorgio Novallet titolare l'Impresa appaltatrice, ai sensi dell'art. 199, comma 2 del D.P.R. 207/2010 e delle prescrizioni delle "Linee guida linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell'esecuzione" art. 12 comma 1 d.m. 07 marzo 2018, n.49; i lavori previsti a progetto risultano terminati entro il termine assegnato;
9. che i lavori corrispondono alle previsioni progettuali e di variante, salvo lievi modificazioni rientranti nella facoltà discrezionale della Direzione dei Lavori, e che essi furono eseguiti a regola d'arte ed in conformità delle prescrizioni contrattuali;
10. che per quanto è stato possibile accertare da numerosi riscontri, misurazioni e verifiche, lo stato di fatto risponde, per qualità, quantità e dimensioni, alle annotazioni riportate nei registri di contabilità e riassunte nello Stato Finale;
11. vista la contabilità dei lavori eseguiti ed i riscontri avvenuti in contraddittorio fra D.L. e l'Impresa esecutrice;
12. che l'Impresa ha firmato la contabilità dei lavori con libretti delle misure, registri di contabilità e stato finale dei lavori, senza apporre riserva alcuna;
13. che i prezzi applicati sono quelli del contratto e degli atti seguenti, senza eccezione alcuna;
14. che ammissibili sono da ritenersi i lavori in economia (per un importo complessivo di € 2.091,93 di manodopera non soggetti a ribasso d'asta), perché essi hanno stretta attinenza con i lavori principali,

perché la loro esecuzione era indispensabile e perché, infine, la loro valutazione è stata effettuata secondo le clausole contrattuali;

15. che i lavori sono stati ultimati entro i tempi contrattuali;
16. che l'impresa ha consegnato le seguenti dichiarazioni di "Conformità ai sensi del D.M. 37-08" (in allegato):
 - dichiarazione di conformità delle opere eseguite sull'impianto elettrico
17. che durante i lavori l'Impresa ha regolarmente provveduto all'assicurazione degli operai ed è in regola con i pagamenti previdenziali ed assicurativi;
18. che l'Impresa ha ottemperato a tutti gli obblighi derivanti dal contratto e dagli ordini e disposizioni dati dalla Direzione dei Lavori durante il corso di essi;
19. che durante l'esecuzione dei lavori non sono avvenuti danni a causa di forza maggiore;
20. che non sono avvenuti infortuni sul lavoro nel corso degli stessi;
21. che per l'esecuzione dei lavori di cui trattasi non sono accorse occupazioni né temporanee né permanenti né si sono verificati danneggiamenti di immobili o stabili privati in quanto i lavori si sono sviluppati unicamente su aree di proprietà della stazione appaltante e pertanto è stata omessa la pubblicazione degli "avvisi ai creditori";

CERTIFICA

che i lavori sopra indicati, eseguiti dall'impresa NOVALLET GIORGIO con sede in – Fraz. Estaod, n.132 - 11020 Montjovet (AO) - in base alla Determina n. 176 del 10-09-2021 del Responsabile dell'ufficio tecnico comunale, con la quale le venivano affidati i lavori, sono regolarmente eseguiti e liquida il credito come segue:

<u>LAVORI APPALTATI</u>	
<u>Progetto + perizie di variante</u>	<u>Importo Euro</u>
Importo lavori appaltato - lavori a misura	€ 44. 733,52
Importo lavori perizia di variante n.1	9 376,95
Importo lavori perizia di variante n.2 (senza aumento di costo)	0,00
Totale importo lavori appaltati (soggetto a ribasso d'asta)	54.110,47
Ribasso d'asta del 2.860%	-1.547,56
Totale importo lavori appaltati (ribassati)	52.563,01
Opere in economia	2.121,60
Oneri relativi alla sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta)	150,52
Oneri di scarica (non soggetti a ribasso d'asta)	-
<u>Importo netto contrattuale lavori appaltati – progetto+ perizie</u>	<u>54.813,13</u>

<u>LAVORI ESEGUITI</u>		
	Lavori eseguiti da progetto + perizie	importo lordo
		€ 53.814,12
		A dedurre il ribasso d'asta del 2,860%
		€ -1.539,08
A	TOTALE LAVORI ESEGUITI RIBASSATO	€ 52.275,04
	Opere eseguite in economia - manodopera	€ 2.091,93
	Oneri della sicurezza	€ 150,52
	Oneri di scarica	-
B	<u>TOTALE COMPLESSIVO</u>	<u>€ 54.517,49</u>

	<u>A DEDURRE I PORTI GIÀ CORRI SPOTI :</u>	
C	CERTIFICATI DI PAGAMENTO:	
C1	Certificato n.1 del 07-03-2022	€ 39.678,97
D	TOTALE CORRI SPOTI	€ 39.678,97
E	<u>RI SULTA I L CREDI TO FI NALE DELL'I MPRESA (B-D)</u>	€ <u>14.838,52</u>

Dei quali si propone il pagamento a tacitazione di ogni loro diritto ad avere per i lavori di cui è oggetto il presente certificato, salvo la prescritta approvazione del presente atto e le rettifiche revisionali.

Data, 02-09-2022

IL DI RETTORE DEI LAVORI

(F.to digitalmente Per. Ind. Paolo Borettaz)

L'IMPRESA

(F.to digitalmente Giorgio Novallet)

VI STO I L RESPONSABI LE UNI CO DEL PROCEDI MENTO

(F.to digitalmente Arch. Claudio Alliod)

Allegati:

- Dichiarazione di conformità dell'impianto alla regola dell'arte D.M. 37-08 impianto elettrico eseguito a firma dell'impresa
- Relazione-tipologica-materiali a firma dell'impresa
- Visura camerale dell'impresa